
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Nikollaq Roshanji 

 Datëlindja 1960 

 Adresa e e-mailit nikoro60@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Bujqësisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Agronomisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Frutikulturë, Vreshtari 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti  Kamëz,  Fakulteti i Agronomisë,  Dega: Frutikulturë,  Periudha e 

studimit 1980- 1984 

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti Bujqësor i Tiranës, Fakulteti i Agronomisë,  Tema: Ndikimi i lartësisë 

së cungut të hardhisë në disa forma kultivimi tek kultivari Serin i Zi.  

Drejtues: Prof. dr. Stefan Gjoka. Fituar Gradën Doktor i shkencave më dt.19. 

05.1999.  

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent  

 As. Profesor Titulli As. Profesor është marrë në datë 29.08.2003, meVendimi Nr.786.  

Nr i Regj. Themeltar 4919, Nr dëshmisë 485, Tiranë më 07.04.2004 

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore(si autor dhe me  

bashkëautor)brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 1. N. Roshanji etj “ Ndikimi i moshës së fidanëve në rendiment dhe në treguesit 



brenda vendit(shqip dhe gjuhë të huaj) e cilësisë të kultivarëve të qepës:  BULETIN SHKENCOR (seria e shkencave 

të zbatuara) Universiteti “FAN S. Noli” Korçë. Nr 22, 2011 

2. N. Roshanji etj “Ndikimi i krasitjeve me intensitet të ndryshëm prerjesh në 

sasinë dhe cilësinë e frutave të GoldenDelicious  BULETINI I SHKENCAVE 

BUJQËSORE,  MBUMK. Nr 1 2009 

3. Përcaktimi i treguesëve kimikë të frutit të mollës” Buletini Shkencor i 

Universitetit “Fan S. Noli” Korçë, Dhjetor 2013. Gj.Duhanaj, N Roshanji. 

“Biomorphology and the damage symptomatology, caused by leaf-curling 

mosquitoes of apple (Dasineura mali)”.  

4. (candidatus phytoplasma mali), in Korça region”. Besnik SKËNDERASI, 

Gjergji MERO, Nikollaq ROSHANJI, Shkëlqim MULLANJI, ISBN 978-

9928-14-601-4. 

5. Nevrus Zeka, Nikollaq Roshanji “Efekti i moshës së fidanëve dhe distancës së 

mbjelljes në rritjen dhe prodhimin e specit (Capsicum Annuum), varieteti 

gogozhar, ISBN 978-9928-14-601-4.   

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

1. Gjokë Gj. Duhanaj, Lush Susaj, NikollaqRoshanji, Elisabeta Susaj(full text 

PDF).Efects of Fruit Thinning  Method on Crop Load and Yield on 

(Golden Delicious” Apple Cultivar, Under Gjakova’s Climate Conditions. 

Online international Interdisiplinary Research Journal, Vol V/Jan 2015 Special 

ISSUE/ISSN 2249-9598. Impact Factor- 2,217 ISRA:JIF. 

 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

Pjesëmarrje në seminarin Kombëtar i HERE (High Education Reform Expert), 

“Rivlerësimi i programeve të studimit: Lidhja midis lëndës mësimore dhe 

rezultateve të të nxënit”.  Tema: “Hartëzimi kurrikular”.Organizuar nga Zyra 

Erasmus + në partneritet me Universitetin “Fan S.Noli”. Tetor 2017. 

Pjesëmarrje në Konferencën kombëtare: “Parlamenti i Parë Rural Shqiptar. 

Organizuar nga Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural (ANRD) në partneritet me 

Universitetin Bujqësor të Tiranës (UBT). 28-30 Shtator 2017”. 

 

 



 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

2. N Roshanji, B Feraj, L Susaj. “Ndikimi mi rrallimit të frutave në treguesit e 

prodhimit dhe cilësisë së kultivarit të mollës Golden C-EMLA-10. Takimi i IV 

Vjetor Nderkombëtar i Institutit Alb-Shkenca, Simpoziumi i Prodhimit 

Shtazor. Tetovë, 31.08, 1-2.09.2009  

3. NikollaqRoshanji... etj. “Ndikimi i llojit të mjeteve spërkatëse mbi indeksin 

dhe intensitetin e prekjes së kulturës së mollës nga kroma(Venturiainaequalis) 

Takimi i V Vjetor Nderkombëtar i Institutit Alb-Shkenca, Seksioni i 

Shkencave te Bujqësisë dhe Mjedisit. Tiranë 2-5 Shtator 2010.  

4. N Roshanji, Z Veshaj, J Nelaj, L Xhelili, “ Ndikimi i plehërimit gjethor në 

prodhimin e kulturës së pjeshkës” Takimi i V Vjetor Nderkombëtar i 

Institutit Alb-Shkenca, Seksioni i Shkencave te Bujqësisë dhe Mjedisit. 

Tiranë 2-5 Shtator 2010.  

5. N. Roshanji, A. Doko, E. Veselaj. “Krijimi i kadastres së vreshtarisë në 

Shqipëri” Konferenca Nderkombëtare e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mjedisit. 

Korcë 27-28 Maj 2011.  

6. N. Roshanji, P Topi, V Tirana “ Studimi i varieteteve të patates në Rajonin e 

Korcës” Konferenca Nderkombëtare e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mjedisit. 

Korcë 27-28 Maj 2011.  

7. N. Roshanji...etj. “Ndikimi i uresë në uljen e shkallës së prekjes nga kroma në 

kulturën e mollës” Konferenca Nderkombëtare e Bujqësisë, Ushqimit dhe 

Mjedisit. Korcë 27-28 Maj 2011.  

8. N Roshanji ... etj. “Integrimi vertikal në industrinë e verës dhe politikat 

mbështetëse që duhen ndjekur” Konferencë Ndërkombëtare UBT, Fakulteti i 

Ekonomisë &Agrobisnesit, Prill 2009  

9. N. Roshanji, A Maho.Ndikimi i pincimit të lastarëve në treguesit e 



prodhimit tek kultivari Serin i Zi. Icafe 2015, 25 Shtator 2015. 

10. N. Zeka, N. Roshanji.Efekti i ndryshimittëdozavetëazotitnëprodhimin e 

pjeprit(Cucumismelo) Icafe 2015, 25 Shtator 2015 

11. Pjesmarrje në konferencën shkencore ndërkombëtare, "Teaching and Learning- 

Competence-based Higher Education Curriculum". organizuar nga Fakulteti i 

Edukimit dhe Filologjisë.29.09.2017. 

Konference nderkombetare, Frutikultura alternative, Karakteristikat kryesore te 

mjedrave e manaferave dhe mundesite e kultivimit te tyre ne kushtet e zonave 

qendrore e juglindore te vendit, Korce. Tetor 2017 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

Moderator ne konferencen I nderkombetare, organizuar nga fakulteti i bujqesise se 

universitetit Fan S.Noli Korce. Seksioni Prodhimi bimor. 27-28 maj 2011. ISBN 

978-9928-14-601-4 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose anetar i 

bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Projektin "KORCA FOOD HUB: Zhvillimi i Qëndrueshëm Rural nëpërmjet 

Markëzimit Rajonal" financuar nga Programi IADSA dhe zbatuar nga Bashkia 

Korçë në partneritet me Agjencinë për Zhvillim Rajonal nr. 3 (Korçë – Elbasan 

– Berat), Institutin “Adriapol dhe Rajonin e Pulias. “MARKATA E SHIJES” 

Krijimi i Grupeve të Interesit. Korce, 27 Shtator, 2017, drejtuesi i 

projektit Bashkia Korçë. 

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

 VII.EKSPERIENCA TËMOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTAVE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

 

 



NDËRKOMBËTARE) 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkëautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkëautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 

 

 

 

 

 


